C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587 Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-000
Tel: (012) 3978-1321 e-mail: gabinete@camarajambeiro.sp.gov.br

Ofício CM nº 340/2025                                                    Jambeiro, 12 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Thiago Auriccho

Deputado Estadual

Ementa: Solicitação de emenda para Aquisição de Equipamentos para Manutenção de

Vias

A presente solicitação visa a aquisição de equipamentos especializados para aprimorar a

manutenção de estradas rurais e das entradas da cidade, garantindo a acessibilidade e a

segurança de todos que trafegam por essas vias.

Atualmente, a manutenção dessas áreas enfrenta um desafio específico: a presença de barrancos

e terrenos acidentados nas margens das estradas. Nesses locais, o uso de roçadeiras manuais se

mostra ineficaz, lento e, mais importante, expõe os servidores a riscos de acidentes de trabalho.

Para superar essa dificuldade e otimizar os serviços, solicitamos emenda parlamentar propondo

a aquisição dos seguintes equipamentos:

• Roçadeira Articulada para Trator: Este equipamento permite o alcance de áreas de

difícil acesso, como barrancos e taludes, de forma segura e eficiente.

• Trator 75cv 4x4: Necessário para operar a roçadeira articulada, este trator oferece a

potência e a estabilidade necessárias para o trabalho em terrenos irregulares.

A aquisição desses equipamentos não apenas elevará a eficiência e a produtividade das equipes

de manutenção, mas também reforçará o nosso compromisso com a segurança e a saúde dos

servidores públicos. A longo prazo, essa medida representa um investimento na infraestrutura e

na segurança viária do município.

C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Atenciosamente,

ALDEMAR MACHADO MENDES RIBEIRO

PRESIDENTE DA CÂMARA